
                                                                                      

 

             

            

 

          MODELACIÓN Y SIMULACIÓN DEL PROCESO 

DE  LODOS ACTIVADOS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES “DULCES NOMBRES” DE MONTERREY 

 

            
 

                                      TESIS 
 

           QUE PARA OBTENER EL GRADO DE 
 

 

            
 

DOCTOR EN INGENIERÍA CON 

ÉNFASIS EN CIENCIAS DEL AGUA 

 
                     

Presenta 
 
 

M. en C. Miguel Ángel Espinosa Rodríguez 
 
 
 

Director  
Dr. Cheikh  Fall 

 
 

 

Codirector 
Dr. Mario Esparza Soto 

 

 
 

Toluca, Estado de México, Noviembre de 2010 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MÉXICO 
[...]
O2    Nitrosomonas    NO2

-
 + 2H+ + H2O 

(2.1) 

 

En la segunda etapa, el ión nitrito es convertido en ión nitrato: 



25 

 

                                         NO2
-
 + 

1

2
O2   Nitrobácter       NO3

- 
(2.2) 

 

Siendo autotróficos, estos organismos usan el carbono inorgánico para la síntesis 

celular, tal como CO2 y sus especies iónicas relacionadas, para lograr su crecimiento 

y obtener energía a partir de la oxidación del amoníaco a ión nitrato. 

 

Esta energía, obtenida al cambiar el CO2 a carbono celular a través de reacciones 

de oxidación, es relativamente pequeña, pero suficiente, ya que los organismos 

nitrificantes que están presentes en casi todos los procesos aeróbicos de tratamiento 

biológico, lo están en cantidades muy limitadas. Lo anterior es debido a que tienen 

una tasa de reproducción más lenta, comparada con las bacterias heterótrofas 

"normales". Por cada gramo de amoníaco que se oxida a ión nitrato, se consumen 

4.18 gramos de O2, se utilizan 7.14 gramos de alcalinidad (como CaCO3), se 

producen 0.15 gramos de células nuevas y se consumen 0.09 gramos de carbono 

inorgánico (WEF, 1992). 

 

2.1.3 Desnitrificación 

 

La desnitrificación es un proceso anóxico en el cual los nitritos y nitratos que resultan 

de la fase de nitrificación se convierten en nitrógeno gaseoso. La desnitrificación 

procede en forma de pasos en los que los nitratos (NO3
-) se reducen 

secuencialmente a nitritos (NO2
-), óxido nítrico (NO), óxido nitroso (N2O) y  nitrógeno 

gas (N2). Cada reacción y la enzima que la cataliza se muestran a continuación: 

 

                           NO3
-
 + 2e- + 2H+                 NO2

- + H2O  (reductasa de nitrato) (2.3) 

 

                           NO2
-
 + e- + 2H+                NO + H2O  (reductasa de nitrito) (2.4) 

 

                 2NO + 2e- + 2H+                 N2O + H2O  (reductasa de óxido nítrico) (2.5) 

 

                N2O + 2e- + 2H+                 N2(gas) + H2O (reductasa de óxido nitroso) (2.6) 

 

La desnitrificación se obtiene solamente en condiciones anóxicas donde las 

bacterias facultativas heterotróficas no tienen otra posibilidad que utilizar los nitritos y 

nitratos como aceptores de electrones (Rittmann y McCarty, 2001). 



26 

 

2.2 Normatividad 

 

La LGEEPA (Ley General del Equilibrio Ecológico y Protección al Ambiente) en su 

Artículo 121,  describe que no podrán descargarse o infiltrarse en cualquier cuerpo 

o corriente de agua o en el suelo o subsuelo, aguas residuales que contengan 

contaminantes sin previo tratamiento.  

 

Por su parte la Ley de Aguas Nacionales en su Artículo 7,  declara de utilidad 

pública, la instalación de plantas de tratamiento de aguas residuales y la ejecución 

de medidas para el reuso de dichas aguas, así como, la construcción de obras de 

prevención y control de la contaminación del agua. De igual manera, en su 

reglamento y en el Artículo 135, menciona que las personas físicas o morales que 

efectúen descargas de aguas residuales a los cuerpos receptores a que se refiere la 

LGEEPA deberán tratarlas previamente a su vertido a los cuerpos receptores. 

 

Tanto la LGEEPA (Artículo 126), como la Ley de Aguas Nacionales (Artículo 86) 

mencionan que los equipos de tratamiento de las aguas residuales de origen urbano 

que diseñen, operen o administren los municipios o las autoridades estatales, 

deberán cumplir con las Normas Oficiales Mexicanas (NOM) que al efecto se 

expidan. 

 

Unas de las NOM aplicables para la planta de tratamiento  de aguas residuales 

(PTAR) de Dulces Nombres, son la NOM-001-SEMARNAT-1996, que establece los 

límites máximos permisibles de contaminantes en las descargas de aguas residuales 

en aguas y bienes nacionales, y la NOM-003-SEMARNAT-1997, que establece los 

límites máximos permisibles de contaminantes para las aguas residuales tratadas 

que se reusen en servicios públicos. 

 

En la Tabla 2.1 y Tabla 2.2, se presentan los límites máximos permisibles de 

descarga de acuerdo a la NOM-001-SEMARNAT-1996 y NOM-003-SEMARNAT-

1997 aplicables para la PTAR de “Dulces Nombres” respectivamente. 

 

 

 



27 

 

Tabla 2.1 Límites máximos permisibles para contaminantes básicos en ríos  

(NOM-001-SEMARNAT-1996) 

 
 

PARÁMETROS 

(mg/L, excepto cuando se 

especifique) 

RÍOS 

Uso en riego 

agrícola (A)  

Uso público urbano 

(B) 

Protección de vida 

acuática (C) 

 P.M. P.D. P.M P.D. P.M. P.D. 

Temperatura (°C) N.A N.A 40 40 40 40 

Grasas y aceites 15 25 15 25 15 25 

Materia flotante Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente 

Sólidos Sedimentables (mL/L) 1 2 1 2 1 2 

Sólidos Suspendidos Totales 150 200 75 125 40 60 

Demanda Bioquímica de 

Oxígeno (DBO5) 

150 200 75 150 30 60 

Nitrógeno Total 40 60 40 60 15 25 

Fósforo Total 20 30 20 30 5 10 

 
P.D. = Promedio diario     P.M. = Promedio mensual     N.A. = No Aplicable 

(A), (B), (C) = Tipo de cuerpo receptor según la Ley Federal de Derechos. 

 

Tabla 2.2 Límites máximos permisibles para reuso del agua residual tratada  

(NOM-003-SEMARNAT-1997) 

 
Tipos de reuso Promedio Mensual 

 Coliformes 
fecales 

NMP/100 mL 

Huevos de 
helminto 

(h/L) 

Grasas y 
aceites 
mg/L 

DBO5 
(mg/L) 

SST 
(mg/L) 

Servicios al público con contacto 
directo 

240 < 1 15 20 20 

Servicios al público con contacto 
indirecto u ocasional 

1,000 < 5 15 30 30 

El agua residual tratada reusada en servicios al público, no deberá contener concentraciones 
de metales pesados y cianuros mayores a los límites máximos permisibles establecidos en la 
columna que corresponde a embalses naturales y artificiales con uso en riego agrícola de la 
Tabla 3 de la NOM-001-SEMARNAT-1996. 
 

 

Para el caso de la PTAR  “Dulces Nombres”, el área de oportunidad para el reuso es 

para la generación de vapor, agua contra incendio, torres de enfriamiento, calderas, 

generación de energía eléctrica, riego de áreas verdes, etc. Actualmente, se vende 

agua tratada a la empresa IBERDROLA para la generación de electricidad. 

 

 



28 

 

2.3 Presentación de la planta de tratamiento “Dulces Nombres”  

 

2.3.1 Generalidades 

 

El noreste de la República Mexicana se caracteriza entre otras cosas, por su 

condición semidesértica, su clima extremoso y la consiguiente escasez de agua. El 

promedio de precipitación anual no rebasa los 600 mm (INEGI, 2000).  

 

El área metropolitana de Monterrey engloba 9 municipios, mientras que fuera de ella 

lo complementan 42, sumando una población de más de 4 millones de habitantes en 

el estado de Nuevo León (INEGI, 2000).  

 

Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey (SADM), conciente de la importancia del 

tratamiento de aguas residuales generadas por esta población, enfoca sus esfuerzos 

en dar cumplimiento a la normatividad vigente en materia de descargas de agua 

residual y a su reuso, entre otras funciones. 

 

En la actualidad, entre la iniciativa privada y el sector público (SADM, PEMEX y 

CFE), se operan varias plantas de tratamiento con un flujo total de 10,000 L/s, de los 

cuales alrededor de 3,000 L/s se destinan al reuso industrial, colocando a Monterrey 

en un primer plano nacional en este rubro. 

 

Monterrey y su área metropolitana, cuenta con 3 grandes PTAR, las cuales 

descargan su efluente tratado al Río Pesquería, pero una gran cantidad de éste, es 

utilizado para el reuso industrial. Estos sistemas de tratamiento son, la planta 

“Dulces Nombres” con capacidad de tratamiento de 5,000 L/s ubicada en el 

municipio de Pesquería (terminada de construir en febrero de 1996), la Norte con 

2,500 L/s ubicada en el municipio de Escobedo (terminada de construir en julio de 

1995) y la Noreste con 1,250 L/s ubicada en el municipio de Apodaca (terminada de 

construir en mayo de 1995). 

 

La necesidad del tratamiento de aguas residuales en el área metropolitana de 

Monterrey, sin duda alguna, se enfoca básicamente en su reuso, siendo ello un 

factor importante para el desarrollo industrial, pero más que todo, para evitar la 



29 

 

sobreexplotación de mantos acuíferos debido a la escasez de agua en la región y 

para la preservación del medio ambiente. Cuando se incrementen los precios del 

agua potable y se presenten sequías fuertes, el potencial de reuso  en la industria se 

verá incrementado. 

 

2.3.2 Procesos de tratamiento de la planta “Dulces Nombres” 

 

La PTAR “Dulces Nombres” está ubicada en Pesquería N. L al noreste de 

Monterrey. Esta planta, tiene una capacidad nominal de tratamiento de 432,000 m3/d 

y una capacidad de crecimiento del doble de su capacidad de diseño. 

 

La Figura 2.1, muestra el arreglo actual de la  planta de tratamiento. Este diagrama 

de flujo fue elaborado en base a la revisión de planos y entrevistas con el personal 

de operación, durante algunas visitas a la PTAR.  

 

El arreglo de la planta está constituido primeramente por una etapa de 

pretratamiento y tratamiento primario constituido por un sistema de rejillas 

autolimpiables (4 piezas) con dimensiones de 2.5 m de ancho, separación entre 

rejas de 25 mm y una profundidad de 5. 26 m; una estación de bombeo (6 bombas 

de flujo mixto tipo vertical) con capacidad de 1.9 m3/s; 3 desarenadores del tipo 

vórtex con capacidad de 3.2 m3/s y 4 clarificadores primarios de rastras mecánicas 

con recolección al centro, con un diámetro de 61 m y una carga hidráulica de 37 

m3/m2. d. 

 

La siguiente etapa es el tratamiento secundario compuesto por 5 reactores 

biológicos y 6 sedimentadores secundarios. Los reactores están cubiertos con una 

losa de concreto. Cada reactor tiene un volumen de 19,120 m3 y está dividido en 4 

celdas a manera de flujo pistón; el tirante es 5.5 m, largo 83.8 m y ancho de 41.5 m. 

Cada reactor maneja un flujo de 86,400 m3/d, lo cual da un tiempo de retención 

hidráulico de 5.31 h. Los clarificadores secundarios  con carga hidráulica de 21.1 

m3/m2.d  tipo rastras mecánicas y de fondo plano, tienen un diámetro  de 66 m y un 

tirante de 4.57 m. 

 



30 

 

El diseño de la planta lo complementa la etapa de desinfección del efluente tratado, 

el espesamiento de lodos (5 espesadores gravimétricos tipo banda), la digestión 

anaerobia compuesta por 4 digestores y una etapa de deshidratación compuesta por 

8 filtros prensa, además de un relleno sanitario para la disposición de lodos 

desecados. 

 

Originalmente en esta planta, el tipo de tratamiento era con base a oxígeno de alta 

pureza. El cambio del sistema empezó en abril de 2001 cuando la planta de oxígeno 

cerró por diversas razones, para dar lugar a un sistema de difusores de fondo de 

burbuja fina con sopladores centrífugos solo en los primeros 4 trenes, aislando el 

tren 5 que siguió trabajando con oxígeno puro (comprado), aireadores superficiales y 

con sistema independiente de retorno y purga de lodos. 

 

Desde agosto de 2003, el tren 5 trabaja con el mismo arreglo de los primeros 4 

trenes (difusores de burbuja fina con soplador centrífugo) pero continúa con su 

sistema independiente de retorno y purga de lodos, y se controla especialmente para 

las necesidades de la industria local que reutiliza el agua tratada.  

 

Cabe mencionar, que durante la investigación, solamente 5 de los 6 clarificadores 

secundarios estuvieron en operación (el clarificador secundario 3 estuvo fuera de 

operación por un problema en su mecanismo de rastras). 



31 

 

TH: Tanque homogenizador                             R: Reactor 
RJ: Rejillas                                                        CS: Clarificador secundario                                                    
EBI: Estación de bombeo de influente              EBL: Estación de bombeo de lodos              
D: Desarenador                                                 ERL: Estación de recirculación de lodos 
CP: Clarificador primario                                    DL: Digestor de lodos 
CR: Caja repartidora 
 

Figura 2.1 Esquema general de la PTAR “Dulces Nombres” 



32 

 

2.4 Modelos para simulación de procesos de lodos activados 

 

2.4.1 Generalidades: tipos de modelos 

  

Según su definición, un modelo es una descripción metodológica de un sistema  

dinámico real. La caracterización del comportamiento de un sistema es enriquecida 

por medio de la simulación, la cual puede ser considerada como una parte de la 

información de fondo del sistema de interés, condensando conocimientos de la 

estructura y la dinámica del proceso de una manera precisa y organizada. 

 

Así, la simulación explica los procesos de conducción de un experimento a través de 

un modelo, con el propósito de tomar decisiones según sea el caso: (1) Entender el 

comportamiento del sistema; (2) Evaluar varias estrategias para la operación del 

sistema, o, (3) Predecir posibles condiciones futuras. 

 

Debido a esta complejidad, se han establecido dos grandes líneas de investigación 

para modelar los procesos de lodos activados: Los modelos mecanísticos y los no 

mecanísticos o cajas negras. 

 

 Los modelos mecanísticos describen íntegramente los procesos que toman 

lugar en la remoción biológica orgánica y/o de nutrientes de un sistema, 

incluyendo la evolución del substrato y la biomasa. Para entender estos 

objetivos, se establecen diferentes clases de substrato y biomasa. La relación 

(parámetros estequiométricos) entre las variables de estado son obtenidas 

aplicando balances de materia. Las relaciones  de  los procesos y 

componentes localizados en un sistema de lodos activados propuestos por la 

Asociación Internacional del Agua (IWA por sus siglas en inglés) para la 

modelación de la remoción biológica de materia orgánica, nitrógeno  y fósforo, 

está basada en la cinética de Monod o  alguna modificación de ésta. 

Usualmente, estos modelos son representados de forma matricial en los 

cuales se incluyen los componentes y los procesos que lo conforman. En 

1987, el “Task Group on Mathematical Modelling for Design and Operation of 

Activated Sludge Process” publicó el modelo ASM1 (Activated Sludge Model 

No. 1), el cual ha sido internacionalmente aceptado como el modelo de 



33 

 

referencia para simular la remoción de materia orgánica, nitrificación y 

desnitrificación. Este modelo requiere de parámetros cinéticos y 

estequiométricos, los cuales deben ser previamente ajustados por medio de 

una fase de calibración con datos experimentales. La validez del modelo 

desarrollado depende de la confiabilidad de los parámetros cinéticos y 

estequiométricos seleccionados. Un modelo matemático confiable, representa 

una vía eficiente para condensar y almacenar datos de un proceso conocido 

(Henze et al., 1987). 

 

Otros modelos para procesos de lodos activados son el ASM2 y ASM2d que 

permiten simular además, la remoción de fósforo, y el ASM3 el cual es una 

modificación del ASM1 (Henze et al., 1987). Actualmente, también existen 

modelos para procesos anaeróbicos (ADM1) basados en ASM1 (Batstone et 

al., 2002). 

 

 Los modelos no mecanísticos o cajas negras evolucionaron la modelación 

a corto plazo, sobre la base de obtención de datos medidos en línea (on-line) 

o fuera de línea (off-line). En este caso, el fin no es exactamente qué modelar 

ni cómo se desarrollan los diferentes procesos, sino predecir los valores de la 

variable. 

 

En la realidad, existen en la literatura muchos modelos que presentan diferentes 

niveles de complejidad en la caracterización del proceso de lodos activados. Estos 

modelos contribuyen a mejorar el entendimiento de un proceso, y representan una 

herramienta de soporte para operadores en la evaluación de los diferentes 

escenarios a través de la simulación. 

 

2.4.2 El modelo ASM1 

 

El modelo ASM1, representa un consenso de un modelo simplista con la capacidad 

de predicciones realistas de sistemas, que conllevan la oxidación de la materia 

carbonosa, nitrificación y desnitrificación. En el Anexo 1 se muestra la notación 